О внесении изменений и дополнений в постановление Правления Национального
Банка Республики Казахстан от 11 февраля 2000 года № 25 "Об утверждении
Правил составления консолидированной финансовой отчетности банками
второго уровня Республики Казахстан"

Утративший силу
Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 14
февраля 2005 года N 28. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 17 марта 2005 года N 3496. Утратило силу постановлением Правления
Национального Банка Республики Казахстан от 5 февраля 2007 года N 11
      Сноска. Постановление Правления Нац. Банка РК от 14 февраля 2005 года N
28 утратило силу постановлением Правления Национального Банка РК от 5
февраля 2007 года  N 11  (вводится в действие по истечении 14 дней со дня гос.
регистрации).
      В целях приведения нормативных правовых актов Национального Банка
Республики Казахстан в соответствие с законодательством Республики Казахстан
Правление Национального Банка Республики Казахстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. В   Правления Национального Банка Республики Казахстан постановление
от 11 февраля 2000 года № 25 "Об утверждении Правил составления
консолидированной финансовой отчетности банками второго уровня Республики
Казахстан" (зарегистрированное в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов Республики Казахстан под № 1170,
опубликованное 19 июня - 2 июля 2000 года в печатных изданиях Национального
Банка Республики Казахстан "Казакстан Улттык Банкінін Хабаршысы" и "
Вестник Национального Банка Казахстана"); с изменениями и дополнениями,
внесенными   Правления Национального Банка Республики постановлением
Казахстан от 26 марта 2002 года № 107 (зарегистрированным в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов Республики
Казахстан под № 1835), внести следующие изменения и дополнения:
     в Правилах составления консолидированной финансовой отчетности банками
второго уровня Республики Казахстан, утвержденных указанным
п о с т а н о в л е н и е м :
     преамбулу изложить в следующей редакции:
     "Настоящие Правила разработаны в соответствии с Законами Республики
Казахстан   банковской деятельности в Республике Казахстан",  " О банках и " О

 учете и финансовой отчетности", международными стандартами бухгалтерском

финансовой отчетности, законодательством Республики Казахстан, в том числе
нормативными правовыми актами Национального Банка Республики Казахстан (
д а л е е  -  Н а ц и о н а л ь н ы й  Б а н к ) .
     Настоящие Правила определяют порядок составления консолидированной
финансовой отчетности банками второго уровня Республики Казахстан.";
     в  п у н к т е  1 :
     подпункт 6) изложить в следующей редакции:
     "6) консолидированная финансовая отчетность - это финансовая отчетность
группы, представленная как единая финансовая отчетность;";
     подпункт 8) изложить в следующей редакции:
     "8) доля меньшинства - это часть чистых доходов (убытков)
финансово-хозяйственной деятельности и чистых активов дочерней организации,
приходящаяся на долю в ее капитале, которой родительский банк не владеет
прямо или косвенно через дочерние организации;";
     в подпункте 12) и далее по тексту слова "о результатах
финансово-хозяйственной деятельности" заменить словами "о доходах и
р а с х о д а х " ;
     в  п у н к т е  5 :
     в подпункте 1) слова "в ближайшем будущем (не более шести месяцев со дня
приобретения)" заменить словами "в течение двенадцати месяцев";
     п о д п у н к т  2 )  и с к л ю ч и т ь ;
     в пункте 12 после слов "Национальным Банком" дополнить словами "по
согласованию с уполномоченным органом по регулированию и надзору
финансового рынка и финансовых организаций (далее - уполномоченный орган)"
;
     в пункте 13 слова "в соответствии с требованиями и в порядке, установленном
Национальным Банком" заменить словами "по формам и в сроки, установленные
Национальным Банком по согласованию с уполномоченным органом";
     пункт 18 дополнить подпунктом 3-1) следующего содержания:
     "3-1) отчет об изменениях в собственном капитале (Приложение 4);";
     в пункте 36 слова "казахстанских стандартов бухгалтерского учета" заменить
словами "международных стандартов финансовой отчетности";
     р а з д е л  3  и с к л ю ч и т ь ;
     в пункте 45 слова "Национальный Банк" заменить словами "уполномоченный
о р г а н " ;
     в  п р и л о ж е н и и  № 1 :
     наименование статьи "Минус: Прочие провизии на покрытие убытков по
классифицированным активам и дебиторской задолженности" заменить
наименованием статьи "Отсроченное налоговое требование";

     после статьи "Прочие обязательства" дополнить статьей "Отсроченное
н а л о г о в о е  о б я з а т е л ь с т в о " ;
     дополнить приложением 4 следующего содержания:

" П р и л о ж е н и е  4
к  П р а в и л а м  с о с т а в л е н и я
к о н с о л и д и р о в а н н о й
ф и н а н с о в о й  о т ч е т н о с т и
б а н к а м и  в т о р о г о  у р о в н я
Республики Казахстан
Форма № 4
Консолидированный отчет об изменениях в
собственном капитале группы за _______ год
                                                  В тысячах тенге
Наименование статьи Уста-

вный
капи-тал

Эмис-
сион-
н ы й
доход

Изъ-
ятый
к а -
п и -
тал

Резер-
в н ы й
капи-
тал

Прочие
резер-
вы

Нерас-
преде-
ленный
доход
(непо-
крытый
у б ы -
ток)

Итого

Сальдо на начало отчетного года

Изменения в учетной политике и
корректировки фундаментальных
ошибок

Пересчитанное сальдо на начало
отчетного года

Дополнительно выпущенные (
выкупленные) собственные акции
в отчетном году

Дивиденды

Переоценка основных средств

Изменение стоимости ценных
бумаг, имеющихся в наличии для
продажи

Нераспределенный доход (убыток
) отчетного года

Внутренние переводы

в том числе:

формирование резервного
капитала

изменение накопленной
переоценки основных средств

Прочие операции

Сальдо на конец отчетного года

                                                                 ".
     2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении четырнадцати
дней со дня государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики
К а з а х с т а н .
     3. Департаменту бухгалтерского учета (Шалгимбаева Н.Т.):
     1) совместно с Юридическим департаментом (Шарипов С.Б.) принять меры к
государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан
н а с т о я щ е г о  п о с т а н о в л е н и я ;
     2) в десятидневный срок со дня государственной регистрации в Министерстве
юстиции Республики Казахстан настоящего постановления довести его до
сведения заинтересованных подразделений центрального аппарата
Национального Банка Республики Казахстан, Агентства Республики Казахстан
по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций, а
т а к ж е  б а н к о в  в т о р о г о  у р о в н я .
     4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Национального Банка Республики Казахстан
Абдулину Н.К.
    П р е д с е д а т е л ь
    Н а ц и о н а л ь н о г о  Б а н к а

С о г л а с о в а н о "      "
     П р е д с е д а т е л ь
     А г е н т с т в а  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
     п о  р е г у л и р о в а н и ю  и  н а д з о р у
     ф и н а н с о в о г о  р ы н к а  и
     ф и н а н с о в ы х  о р г а н и з а ц и й
     22 февраля 2005 г.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан